Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an internationale Kunden. In den meisten anderen Märkten wird in
Euro fakturiert. In den Schulden bestehen mit Ausnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
keine nennenswerten Währungsrisiken, da die laufende Finanzierung des operativen Geschäftes durch die Konzern-
gesellschaften in der jeweils lokalen Währung erfolgt. Eventuelle Währungsrisiken aus kurzfristigen Spitzen
werden selbst getragen. Neben der Absicherung durch derivative Finanzinstrumente ergibt sich eine Absicherung
durch natürlich geschlossene Positionen, bei denen zum Beispiel US-Dollar-Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen US-Dollar-Forderungen gegenüberstehen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern (aufgrund der
Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals
des Konzerns (aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der Devisenterminkontrakte) gegen-
über einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung der für den Konzern
hauptsächlich relevanten Währungen. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

	 Kurs-	 Auswirkung auf	 Auswirkung auf
	 entwicklung	 Ergebnis vor Steuern	 Eigenkapital
in T€		  2015	 2016	 2015	 2016
US-Dollar	 +10 %	 1.252,2	 2.098,8	 –22.850,1	 –15.871,5
	 –10 %	 –1.252,2	 –2.098,8	 1.893,1	 –1.860,8
Singapur-Dollar	 +10 %	 –19,4	 –492,9	 –1.067,4	 –1.003,9
	 –10 %	 19,4	 492,9	 1.037,2	 1.003,9
Schweizer Franken	 +10 %	 23,0	 12,1	 135,7	 –4,1
	 –10 %	 –23,0	 –12,1	 –135,7	 4,1
Saudi-Rial	 +10 %	 1.219,8	 –68,5	 –227,3	 –344,7
	 –10 %	 –1.219,8	 68,5	 227,3	 344,7
VAE Dirham	 +10 %	 443,2	 1.311,8	 443,2	 820,0
	 –10 %	 –443,2	 –1.311,8	 –443,2	 –1.053,6

ERLÄUTERNDE ANGABEN

146

Derivative Finanzinstrumente
Zur Absicherung gegen Zins- und Währungsrisiken werden derivative Finanzinstrumente wie Devisentermin
geschäfte sowie Zins-Cap-Instrumente eingesetzt. Diese werden zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses
zunächst mit ihren beizulegenden Zeitwerten angesetzt und nachfolgend mit ihren beizulegenden Zeitwerten
neu bewertet.

Derivative Finanzinstrumente werden gemäß IAS 32 nur dann saldiert und als Nettobetrag in der Bilanz
ausgewiesen, wenn es einen Rechtsanspruch darauf gibt und beabsichtigt ist, den Ausgleich auf Nettobasis
herbeizuführen. Die nachfolgende Tabelle zeigt die angesetzten Finanzinstrumente, die gemäß IAS 32 saldiert